
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 292 del 29.10.2007. 
Oggetto : Adeguamento del progetto generale del porto e redazione progetto preliminare. Liquidazione saldo ai 
progettisti. 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 133 del 18.04.2003 affidava ai sigg. ingg. Girolamo 
Garofoli, Pietro Loliva, Angelantonio Sallustio, Corrado Pisani e all’arch. Antonio Renzulli 
l’incarico di adeguamento del progetto generale del porto di Molfetta, redatto nel 1986, agli 
studi meteomarini, prove di stabilità frangiflutti e su modelli matematici eseguiti al laboratorio 
Delft - Hidraulics (Olanda) nel 1992 e all’art. 16 comma 3 L.109/94 e ss. mm. e la redazione 
del Progetto preliminare (artt. 18 – 24) DPR 554/99 per un importo complessivo di €. 
100.000,00 oltre CNPAIA ed IVA; 

- con determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 255 del 02.07.2004 veniva liquidato un 
acconto sull’onorario spettante ai progettisti per complessivi €. 47.356,72; 

- la Regione Puglia con deliberazione n.558 del 15.05.06, pubblicata sul BURP n.69 del 
07.06.2006 ha approvato il Piano Regolatore del Porto di Molfetta successivamente alla 
riadozione da parte della Capitaneria di Porto di Molfetta del P.R.P. avvenuta con decreto 
n.82/05 del 09.11.2005 in cui si dava atto dell’intervenuta ottemperanza alle prescrizioni di cui 
al decreto di pronuncia di compatibilità ambientale (V.I.A.) n.648 del 23.06.2005 del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il Ministero per i Beni Culturali e le 
Attività Culturali; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 30.08.2006 è stato approvato il progetto 
preliminare del Nuovo Porto Commerciale; 

- con nota del 28.02.2007 prot. N. 9967, i citati tecnici chiedevano la liquidazione del saldo 
dell’onorario relativo all’incarico affidatogli con DD. n. 133/03 per un importo complessivo lordo 
di €.   61.170,36  come di seguito riportato: 

 
- Ing. Pietro Loliva ed Arch. Antonio Renzulli : 

- Saldo onorario progetto PRP di Molfetta e preliminare  €.15.000,00 
- C.N.P.A.I.A. 2%       “      300,00

      Sommano   “ 15.300,00 
 - I.V.A. 20%        “   3.060,00
      TOTALE   €.18.360,00 
 - a detrarre nota di credito       €.  2.400,00 
      Restano   €.15.960,00 (cadauno) 
 
   -   Ing. Girolamo Garofoli  ed ing. Corrado Pisani: 

- Saldo onorario progetto PRP di Molfetta e preliminare    €.  8.000,00 
- 2/3 I.N.P.S. su €. 8.000,00      “       853,34 

 - IRAP 8,50% su 8.000,00      “       680,00
      Sommano   €.  9.533,34 (cadauno) 
 
 
   -  Ing. Angelantonio Sallustio: 
 - Saldo onorario progetto PRP di Molfetta e preliminare  €.  8.000,00 
 - I.N.P.S. 4%        “       320,00
      Sommano   €.  8.320,00 
 - Cassa 2%        “      166,40 
      In uno    “   8.468,40 



 - I.V.A. 20%        “   1.697,28 
      TOTALE   €.10.183,68  
     

   
 
   Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 
 
   Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
2. Liquidare il saldo sulle competenze professionali in favore dell’ ing. Pietro Loliva e dell’arch. 

Antonio Renzulli €. 15.960,00 cadauno, dell’ing. Girolamo Garofoli  e dell’ing. Corrado 
Pisani €. 9.533,34 cadauno e dell’ing. Angelantonio Sallustio €. 10.183,68, per un importo 
complessivo di €. 59.897,40, al lordo delle ritenute, liquidato secondo le indicazioni 
riportate in fattura per eventuali bonifici bancari. 

 
3. Dare atto che la spesa di €. 61.170,36 di cui €. 39.183,40 già imputati al Cap. 54956 

"Prosecuzione diga foranea" imp.n. 7101/52, del Bilancio 2003, viene imputata al Cap. 
54301 “Mutuo completamento diga foranea” del bilancio 2004. 

 
4. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Capo Settore Economico-Finanziario, al 

Responsabile del Procedimento. 
 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 
di tale visto.  

 
 
 
      


	      Restano   €.15.960,00 (cadauno)

